
 

 

Portaria nº 8.525/2026 

De 23 de Janeiro de 2026 

 

 

 

“DESIGNA REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL PARA 

DESEMPENHAR FUNÇÃO DE PRESIDENTE DO C.M.A.S – 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

CLAYTON ÁLVARO MACHADO, Prefeito Municipal de Pilar do Sul, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica designada a Representante da Sociedade Civil Sra. 

VANESSA APARECIDA LEAL, portadora do RG n.º 40.834.053-8 e inscrita no CPF/MF sob n.º 361.563.428-42, 

para desempenhar função de Presidente do C.M.A.S. – Conselho Municipal de Assistência Social, em 

cumprimento a NOB/SUAS – Norma Operacional Básica/Sistema Único da Assistência Social. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando expressamente a Portaria nº 7.867/2024, de 27 de agosto de 2024. 

 

 

     Pilar do Sul, 23 de janeiro de 2026. 

 

 

CLAYTON ÁLVARO MACHADO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS 

Secretária Gestora Jurídica 

     

 

Registrada e publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, na data supra. 

 

        Maria Fernanda Soares Silva 

         Assistente Administrativo I 

 

 

(P.A-e nº 819/2026) 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/A

24
54

05
79

78
A

49
C

0B
54

F
9F

67
A

53
1B

2F
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

 M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 M
A

R
IA

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
O

A
R

E
S

 S
IL

V
A

FlowDocs: 819 / 2026 -  Protocolo -  SOLICITA PROVIDÊNCIAS | Anexo: Portaria 8525-2026.pdf (1/2)     3/4



35()(,785$�'(�3,/$5�'2�68/

58$�7(1�$/0(,'$

3,/$5�'2�68/���&(3�������������

��������������

&Ï',*2�'(�$&(662

$����������$��&�%��)�)��$���%�)�

9(5,),&$d­2�'$6�$66,1$785$6

(VWH�GRFXPHQWR�IRL�DVVLQDGR�GLJLWDOPHQWH�HOHWURQLFDPHQWH�SHORV�VHJXLQWHV�VLJQDWiULRV�QDV�GDWDV�LQGLFDGDV

3DUD�YHULILFDU�D�YDOLGDGH�GDV�DVVLQDWXUDV�DFHVVH�R�OLQN�DEDL[R

KWWSV���SLODUGRVXO�IORZGRFV�FRP�EU������SXEOLF�DVVLQDWXUDV�$����������$��&�%��)�)��$���%�)�

FlowDocs: 819 / 2026 -  Protocolo -  SOLICITA PROVIDÊNCIAS | Anexo: Portaria 8525-2026.pdf (2/2)     4/4

Assinante: MILENA GUEDES CORREA PRANDO DOS SANTOS em 23/01/2026 15:14:02
CPF:***.***-.918-63
Certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

Assinante: CLAYTON ALVARO MACHADO em 29/01/2026 16:09:04
CPF:***.***-.448-45
Certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

Assinante: MARIA FERNANDA SOARES SILVA em 30/01/2026 08:00:13
CPF:***.***-.418-45
Certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA


